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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá zaměstnáváním osob se zdravotním posti-

žením, především jejich adaptačním procesem. Práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. Teoretická část poskytuje informace

o základních pojmech, legislativě, o aktivní politice zaměstnanos-

ti a jejích nástrojích, o sociální integraci a v poslední řadě

především o adaptačním procesu. Praktická část je zaměřena na vý-

zkum adaptačního procesu ve společnosti Novida o.p.s a výsledky

jeho šetření. Cílem bakalářské práce je monitorovat způsob adap-

tačního procesu ve vybrané společnosti orientovaný na zaměstnávání

osob se zdravotním postižením. Přínosem práce je zhodnocení adap-

tačního procesu pro danou firmu a případný návrh na zlepšení.
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aktivní politika zaměstnanosti, adaptační proces, chráněné pracov-

ní místo

Abstract

The thesis deals with the employment of people with disabilities,

especially with their adaptation process. The thesis is divided

into a theoretical and practical part. The theoretical part pro-

vides information on basic concepts, legislation, active employ-

ment policy and its tools, social integration and, last but not

least, an adaptation process. The practical part is focused on the

research of the adaptation process in the company Novida and the

results of its survey. The aim of the thesis is to monitor the way

of the adaptation process in a selected company focused on the em-

ployment of people with disabilities. The contribution of the the-

sis is the assessment of the adaptation process for the given com-

pany and possible suggestion for improvement.
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ÚVOD

„Celý život čekáme na výjimečného člověka místo toho, abychom oby-

čejné lidi okolo nás změnili na výjimečné.“

(Hans Urs Von Balthasar)

V dnešní době mají lidé pocit, že potkávají čím dál tím méně osob

se zdravotním postižením. Není tomu tak, je jich mnohem více, než

si lidé myslí, pouze je není vidět v běžném denním životě, nebo se

neobjevují ve společnosti, protože mají strach vyjít ven nebo ani

nemohou. Vše je následkem minulosti, kdy byly tyto osoby odsouvány

pryč ze společnosti, ve snaze poskytnout těmto spoluobčanům

zvláštní individuální péči, někdy až institucionálně vyčleněnou do

samostatných ústavů, což nebylo ideálním řešením. Obavy lidí se

zdravotním postižením je možno minimalizovat jediným způsobem, tj.

vzájemným poznáváním a začleňováním do běžných denních aktivit,

mezi které patří i zaměstnávání těchto osob. Že je tato cesta

správná, vidíme na mnoha příkladech, kdy lidé s handicapem sportu-

jí, zúčastňují se dalších společenských aktivit, aniž bychom to

považovali za něco výjimečného. Na trhu práce mají mnohem více

ztíženou pozici než my, zdraví lidé. U těchto osob se nejedná pou-

ze o vyhovění nárokům zaměstnavatele, ale o nalezení vhodné pra-

covní pozice s vhodným pracovním prostředím a kolektivem. Práce je

pro některé lidi zdrojem financí, obživy a materiálního zabezpeče-

ní. Pro jiné znamená uplatnění na pracovním trhu a možnost sebere-

alizace.

Pro každého zaměstnance jsou první dny v novém zaměstnání tím nej-

náročnějším obdobím, kdy se snaží udělat co nejlepší dojem, zapo-

jit se do kolektivu a zaučit se co nejrychleji, aby mohl plně vy-

konávat svou práci. Tyto aspekty se dají naplnit správným nastave-

ním adaptačního procesu. Ten zvýší šance na spokojenost zaměstnan-

ců a sníží pravděpodobnost jejich fluktuace. Adaptace se týká no-

vých zaměstnanců, ale i těch, kteří mění pracovní pozici v rámci

jedné organizace. U osob se zdravotním postižením je adaptační

proces velice důležitý z hlediska integrace mezi ostatní zaměst-

nance. Proto je důležité věnovat zařazení do pracovního procesu

zvýšenou pozornost.

Cílem bakalářské práce je monitorovat způsob adaptačního procesu

ve společnosti Novida orientovaný na zaměstnávání osob se zdravot-

ním postižením a pomocí polostrukturovaných rozhovorů definovat

specifika adaptace této cílové skupiny. Přínosem práce je zhodno-

cení adaptačního programu pro danou firmu a případný návrh na

zlepšení stávajícího adaptačního procesu.
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Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktic-

kou. Teoretická část je zpracována na základě nastudované odborné

literatury. Tato část se hlouběji zabývá vymezením základních poj-

mů, právních aspektů zaměstnávání OZP. Dále je zde definována so-

cializace a sociální integrace OZP, aktivní politika zaměstnanosti

OZP a její nástroje. V závěru teoretické části je vymezen adaptač-

ní proces, jeho cíle, časový plán a orientace na osoby se zrakovým

postižením. Oblastí zaměstnávání osob se zdravotním postižením se

zabývá mnoho autorů, proto bylo možné čerpat ze široké nabídky od-

borné literatury. Oproti tomu je nedostatek literatury věnující se

tématu adaptačního procesu OZP. Z tohoto důvodu bylo nutné ve vět-

ší míře čerpat informace na základě provedených rozhovorů a zú-

častněného pozorování. Praktická část se zabývá již samotným vý-

zkumem, který je proveden formou individuálních polostrukturova-

ných rozhovorů se zaměstnanci a ředitelkou společnosti Novida. Na

základě zpracované analýzy jsou v této práci vyvráceny nebo potvr-

zeny výzkumné předpoklady, které byly stanoveny na začátku šetře-

ní.

 7

TEORETICKÁ ČÁST

 8

1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

V této kapitole jsou definovány tři nejdůležitější pojmy, které se

týkají tématu zaměstnávání osob se zdravotním postižením. Prvním

pojmem je osoba se zdravotním postižením formulována Zákoníkem

práce, Úmluvou o právech osob se zdravotním postižením a Meziná-

rodní klasifikací funkčních schopností, disability a zdraví. Dal-

šími pojmy jsou osoba zdravotně znevýhodněná a invalidita.

1.1 Osoba se zdravotním postižením

S označením OZP jsme se bezpochyby každý alespoň jednou za život

setkali. Je to zkratka pro osoby zdravotně postižené. Definic je

mnoho, ale jednu z nejpřesnějších je možné najít například

v Zákoníku práce podle paragrafu 67 zákona č. 435/2004 Sb., o za-

městnanosti, ve znění pozdějších předpisů. „Osobami se zdravotním

postižením jsou fyzické osoby, které jsou

a) orgánem sociálního zabezpečení uznány invalidními ve třetím

stupni,

b) orgánem sociálního zabezpečení uznány invalidními v prvním nebo

druhém stupni,

c) zdravotně znevýhodněnými.“ (Zákon o zaměstnanosti, 2004, para-

graf 67)

Podle Úmluvy o právech osob se zdravotním postižením (2009, článek

1) se mezi OZP řadí lidé, kteří trpí dlouhodobým duševním, mentál-

ním a fyzickým postižením, které ve vzájemném působení s dalšími

bariérami nebo potížemi může zamezit začlenění do společnosti mezi

ostatní. Smyslem této úmluvy je napomáhat užívání lidských práv,

hájit je a zaručit jejich plného uplatnění.

Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, disability a zdraví

(MKF) navrhla definici disability, která byla v roce 2006 v Praze

přijata. Podle MFK (2006, s. 9) „je disabilita snížení funkčních

schopností na úrovni těla, jedince nebo společností, která vzniká,

když se občan se svým zdravotním stavem (zdravotní kondicí)

setkává s bariérami prostředí.“ MFK se snaží vyobrazit

a popsat stav každého člověka v řadě faktorů, souvisejících se

zdravím, neklasifikuje osoby samotné. Abychom to zjednodušili, tak

můžeme říci, že na světě je několik miliard lidí, kdy každý má

svůj specifický zdravotní stav, se kterým se dostává do konfronta-

ce s různorodými životními situacemi. (MFK, str. 9)
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1.2 Osoba zdravotně znevýhodněná

Podle paragrafu 67 zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, je

osobou zdravotně znevýhodněnou člověk, který je schopen provozovat

soustavnou práci nebo jinou výdělečnou činnost, ale jeho pracovní

integrace, dosáhnutí nové kvalifikace nebo využití té existující,

je významně omezena. (Zákon o zaměstnanosti, paragraf 67). Podle

lékařské vědy je důvodem tohoto omezení pracovních aktivit usta-

vičně nepříznivý zdravotní stav, který přetrvává déle než rok

a viditelně snižuje duševní, tělesné nebo smyslové schopnosti. To

má za následek i snížení pracovních schopností v rámci pracovního


[…]


osobního, pak to totiž upadne v zapomnění, je to průběžné monito-

rování, já si to sama zaznamenávám. Jak jste si všimla, tak si na

každého najdu čas. Dřív jsme vyplňovali dotazník a řešila jsem

s nimi hodnocení. Teď vím ale průběžně co se děje a můžu to řešit

hned. Mám měsíční zkratkovité zápisy.

5. Máte nějaké teambuildingy?

Co máme společné, tak je masírování v Kunratickém parku s dětma a

s rodinou. Občas grilujeme u nás na zahradě, je to spíše společen-

ského rázu. V našem pojetí s tolika nevidomými a psy, recepční

nejsou také zdraví, takže je náročné někam vyjet. Měli jsme takové

nápady a sešlo z toho. Máme vánoční večírky, kde se setkáváme i

s pobočkou v Řepích. Někdy se spontánně udělá posezení nebo když

má někdo narozeniny, tak udělá posezení před Novidou na plácku.

Děláme taky společné setkání recepčních, které je hodinové, já

utvořím osu, kterou se budeme řídit a pak se otvíráme a každý může

říct svůj názor. Snažím se každé dva měsíce, ale je těžké se

s nimi sejít, jsou hodně nemocní, mají operace. Nejsme schopní se

sejít častěji, ale bylo by to lepší, to je pravda.

6. Co se týče recepčních, probíhal nějaký kontakt před nástupem do

zaměstnání?

Byl pohovor, tam se většinu věcí dozvím, pak si nastavíme možnosti

i časové. Jsme domluveni, že musí být dopolední i odpolední směny

a soboty. Pak je kolečko papírování. Dřív jsem je zaškolovala sa-

ma, ale už máme zařízené placené dny, kdy chodí na zácvik a mají

to placené, nejsou tu sami. Je to na každém z nich, jak moc se po-

třebuje zaučit, každý je individuální, takže nechám na nich, aby
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si to uzpůsobili sami. Jediná moje podmínka je, aby zažili dopo-

lední směnu, odpolední a jednu sobotu, aby věděli, jak to tu cho-

dí. Mám také formulář s body, které si na konci školení projedeme

a zaškrtám si, že všechno prošli a vědí to. Pak už jdou na samo-

statnou směnu, kdy první směnu tu jsem, ale pak jsem na telefonu a

umím tu být do pěti minut, když by byl problém. Druhou směnu sem

jdu na hodinku, abych se zeptala na dotazy. Holky znají rozpis a

řeknou si, kdy mohou přijít na zaškolení. Pak někomu možná vyhovu-

je nějaká recepční, jak to vysvětluje, tak si určí, jestli chtějí

pouze jednu na zaučení nebo jestli chtějí od každé něco. V tomto

jim nechávám volnou ruku.

7. Mají nějaký manuál, kde mají všechno sepsané?

Ano mají. Mají manuál i excelovou tabulku. To si načítají před ná-

stupem do práce, pošlu jim to do mailu. Aby měly holky konkrétní

představu, jak ten den probíhá, co je potřeba, na co dbáme. Co se

týče provozu jako takového, tak máme složky, kde jsou drobné úkoly

jako poslat mail, vynést odpadky, manuály na sušičku a pračku, jak

prodat dárkové poukazy, co se dělá každý den a co při sobotě. Mají

tam i kontakty na všechny zaměstnance. Je tam i rozpis, kdo

z masérů má jakou techniku. Je to položené na recepci a mohou do

toho nahlédnout. Pro maséry se snažíme ulehčit prostředí, aby moh-

li jen masírovat, tudíž vše obskakují recepční, doplňují jim ole-

je, uklízí ručníky.

8. Mají zaměstnanci benefity?

Ano, formou masáží. Jednou za půl roku, kdy jsou za to maséři od-

měněni. Pak má každý slevu 20% na masáže pro rodinné příslušníky.
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PŘÍLOHA Č.3: INFORMOVANÝ SOUHLAS

Byla jsem požádána o rozhovor v rámci sběru dat pro účely bakalář-

ské práce, která je tematicky zaměřená na adaptační proces zaměst-

návání osob se zdravotním postižením. Tuto práci zpracovává Petra

Šmejkalová, studentka Ekonomie a managementu na Masarykově ústavu

vyšších studií ČVUT. Moje účast na rozhovoru je zcela dobrovolná.

Mám právo odmítnout odpovědět na otázku nebo rozhovor ukončit.

Jsem si vědoma toho, že rozhovor bude zaznamenáván na diktafon,

následně přepsán do písemné podoby a některé pasáže mohou být po

úpravě citovány v textu práce.

1) Souhlasím s účastí ve výzkumu a provedením rozhovoru:

a. Ano.

b. Ne.

2) Pro účely analýzy v rámci výše uvedeného výzkumu smí být ten-

to rozhovor zpracován:

a. Se jménem společnosti.

b. Bez souvislosti se jménem společnosti – společnost XY.

3) Pro účely analýzy v rámci výše uvedeného výzkumu smí být ten-

to rozhovor zpracován:

a. Se mým jménem.

b. Bez souvislosti s mým jménem – anonymně.

4) Přeji si být informován o výsledcích výzkumu:

a. Ano.

b. Ne.

Jméno: …………………………………………….

Podpis: …………………………………………….

Dne ……………………… v ……………………...

Pokud budete mít jakékoli dotazy ohledně výzkumu nebo rozhovoru,

kontaktujte mě, prosím, na e-mailové adrese: smejkalo-

va100@seznam.cz.

…………………………………………….
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzu-

je svým podpisem, že bude tuto práci řádně citovat v seznamu pou-

žité literatury.

Jméno a příjmení: Petra Šmejkalová

V Praze dne: 30. 04. 2018 Podpis:

Jméno Oddělení/ Praco-

viště

Datum Podpis