I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zaměstnávání osob se zdravotním postižením – Adaptační proces
Jméno autora: Petra Šmejkalová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Řízení a ekonomika průmyslového podniku
Oponent práce: Ivan Antov
Pracoviště oponenta práce: Gymnázium pro zrakově postižené a SOŠ pro zrakově postižené, Praha 5, Radlická 115

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Autorka zpracovala téma, které klade nemalé nároky na objektivní přístup vzhledem ke společenské aktuálnosti a citlivosti. Zaměřením na adaptační proces před ní vyvstal úkol vypořádat se s významnou a důležitou etapou, která sama o sobě je nesnadná pro intaktní skupinu lidí, natož pak pro osoby se zdravotním postižením.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce řeší v obecné i praktické rovině zaměstnávání osob se zdravotním postižením, specificky se přitom soustřeďuje na adaptační proces jako na náročnou fázi v procesu zaměstnání. Autorka analyzuje tuto fázi v praktické části na základě vybraného zaměstnavatele osob se ZP, názorně popisuje adaptační období z pohledu zaměstnanců se ZP i jejich zaměstnavatele.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Práce je vyvážená, autorka používá terminologii ve správném kontextu, podává informaci o právním vymezení problematiky, o zaměstnávání osob se ZP a o sociální integraci. Na tuto část logicky navazuje řešení otázky adaptačního procesu v praktických podmínkách.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Autorka používá znalosti nabyté studiem a pracuje s odbornou literaturou na standardní úrovni. Praktický výzkum vtáhl autorku do poměrně složité problematiky zaměstnávání osob se ZP, kde adaptační proces plní důležitou úlohu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Autorka používá pojmový aparát, který je adekvátní dané problematice a který jasně a přehledně vymezuje.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
S používáním údajů autorka pracuje korektně. V praktické části je zdrojem údajů jeden specifický zaměstnavatel, který se orientuje na zaměstnávání osob se ZP. Bylo by zajisté účelné údaje získané z tohoto zdroje konfrontovat s údaji od běžných

zaměstnavatelů, kteří se nespecializují na zaměstnávání osob se ZP, ale přesto osobu/y se ZP zaměstnávají. Porovnání běžného a speciálního zaměstnavatele by práci dodalo plastičtější ráz.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autorka si zvolila společensky závažné téma.

Práce je vyvážená, logicky na sebe navazují teoretická a praktická část práce.

Autorka prokázala náležitou odbornou znalost a schopnost využít ji v praktické oblasti.

Otázka pro autorku k zodpovězení při obhajobě.

Jaké zásadní změny byste navrhla v systému zaměstnávání osob se zdravotním postižením, aby mohl být v optimální míře realizován tento aspekt sociální integrace.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 30.5.2018

Podpis: Ivan Antoy